АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР
д. Зелёная Поляна                                                 «___» _____________20__г.
ООО «Санаторий «Юбилейный»(лицензия № ЛО -02-01-003135 от 21.05.2014 г., выдана Министерством Здравоохранения Республики Башкортостан), именуемое в дальнейшем «Санаторий», в лице заместителя директора по коммерции ООО «УК «ММК-Курорт» Драчева Сергея Владимировича, действующего на основании доверенности № 14/3 от 16.05.2017 г., с одной стороны  и  ____________________________________________________________________ (№______________________________________________ в Общероссийском Генеральном реестре туристических агентств), именуемое в дальнейшем «Агент», в лице ________________________________________________, действующего на основании ________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Агент обязуется совершать от своего имени реализацию путевок на санаторное лечение и профилактическое оздоровление в ООО «Санаторий «Юбилейный», а Санаторий обязуется уплатить Агенту вознаграждение за оказываемые услуги.
1.2. В целях  настоящего договора, лица приобретающие путевки для отдыха в Санатории, именуются в дальнейшем ОТДЫХАЮЩИЕ.
1.3.  По сделкам, связанным с реализацией путевок Санатория, права и обязанности возникают у Агента.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. По настоящему договору Агент обязуется совершать следующие действия:
· Распространять путёвки Санатория с использованием его рекламного материала;
· Предоставлять отдыхающим полный перечень оказываемых услуг (в том числе и дополнительных), информировать их о сроках и форме оплаты путевок, графике заездов, а также предоставлять любуюинтересующую информацию, предварительно согласованную с Санаторием;
· Достоверно информировать отдыхающих об условиях проживания в Санатории, условиях  приема, питания, о порядке и условиях возврата уплаченных денежных средств;
· Включить в договор купли-продажи, заключаемый между Агентом и Отдыхающим, о реализации путевки, обязанность Отдыхающего выполнять требования Правил предоставления санаторно-курортных услуг утвержденных в ООО «Санаторий Юбилейный». В том числе в случае приезда с ребенком (детей), в возрасте от 3-х лет, иметь путевку, свидетельство о рождении (иного документа, позволяющего идентифицировать возраст ребенка), ксерокопии прививочного сертификата и медицинской справки об эпидемиологическом окружении. Дети в возрасте до 3-х лет не принимаются Санаторием санаторно-курортные услуги не оказываются;
· В письменном виде (по факсу) направлять Санаторию заявку на предоставление путевок, подписанную ответственным лицом и заверенную печатью Агента;
· Своевременно производить оплату заказанных мест в соответствии с п.3 настоящего Договора;
· Письменно информировать Санаторий относительно отказа  от брони или изменении счета  не позднее 5 дней  до начала заезда;
· Направлять отдыхающих точно в сроки, указанные в предварительном заказе и путевке.
2.2. Агент обязан реализовывать путевки по цене, установленной  Санаторием.
2.3. Агент обязан предоставить Санаторию отчетагента, не позднее последнего числа  месяца, в котором были реализованы путевки.
2.4. Агент не вправе заключать субагентские договоры.
2.5. Санаторий обязан:
· Выплатить Агенту вознаграждение за оказанные услуги в размере и в порядке, установленном настоящим договором;
· В течение срока действия Договора принимать по заявке Агента отдыхающих и обеспечивать их качественным обслуживанием;
· Информировать Агента через сайт Санатория сведениями об услугах, которые могут быть предоставлены отдыхающим за дополнительную плату;
· Своевременно информировать Агента через сайт Санатория обо всех изменениях в пакете услуг, предоставляемых Санаторием, в том числе и дополнительных;
· В случае изменения стоимости путевок и/или условий проживания по независящим от Санатория причинам, немедленно информировать об этом Агента.
2.6. Санаторий вправе отказаться от исполнения  согласованных заявок в случае неисполнения Агентом обязательств, предусмотренных п.3.3. настоящего договора.
2.8. В случае реорганизации Санатория его обязательства сохраняют свою силу для Агента до тех пор, пока не поступят надлежащие указания от правопреемников Санатория.
3. ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ ЗАЯВОК АГЕНТА
И ВЫПЛАТЫ АГЕНТСКОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
3.1. Агент направляет Санаторию посредством электронной почты заявки на предоставление путевок, подписанные ответственным лицом, заверенные печатями Агента.
3.2. Санаторий в течение суток рассматривает поступившую заявку и при наличии путевок, свободных мест и/или возможности оказания услуг подтверждает заявку путем выставления счета Агенту.  С даты поступления денежных средств на расчетный счет санатория, путевки и места, указанные в счете, считаются выделенными, а заявка согласованной.
Счет может быть направлен Санаториемпосредством факсимильной связина номер ______________________или электронной почты по адресу Е-mail: ____________________.
     3.3.     Агент перечисляет денежные средства в размере 100%, полученные им от реализации путевок и/или услуг, на расчетный счет Санатория в течение трех банковских дней с момента получения счета. Днем оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный  счет Санатория.
3.4. За надлежащее исполнение поручений, предусмотренных настоящим Договором, Санаторий выплачивает Агенту вознаграждение.
3.5 Сумма вознаграждения Агента по настоящему Договору составляет 10 (десять) процентов от общей стоимости реализованных путевок и/или услуг Санатория.
3.6. Не позднее последнего числа месяца, в котором были реализованы путевки и/или оказаны услуги Санаторием Агент представляет Отчет (Приложение №1 к настоящему договору).
3.7. Вознаграждение выплачивается Агенту в течение 10 дней с момента согласования Санаторием отчета об исполнении поручения Агентом.
3.8. Санаторий сохраняет за собой право на отмену заказа, за отсутствие оплаты путевок, в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.
  4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему Договору, виновнаяСторона обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.
4.2. Агент отвечает перед Санаторием за неисполнение третьим лицом сделки, заключенной с ним за счет Санатория, во исполнение настоящего Договора.
4.3.Агент  имеет право аннулировать заявку на бронирование путевки (отказаться от брони), не позднее, чем  за 10 дней до начала заезда. В этом случае  Санаторий возвращает Агенту стоимость путевки за вычетом документально подтвержденных расходов.
4.4. При иных сроках аннулирования заявки на бронирование путевки Санаторий возвращает Агенту  полученные от последнего денежные средства (в случае осуществления оплаты) с вычетом следующих штрафных санкций:
от 10 до 5 дней до заезда - 10% от стоимости путевки;
от 5  дней до заезда  -  30% от стоимости путевки;
При отсутствии заезда без уважительных причин, перечисленных в п.4.5., стоимость путевки не возвращается.
Штраф за аннуляцию путевки (менее чем за 14 дней), на период высокого сезона – Новогодние каникулы, Рождество (православное), в период с 1 июня по 25 августа и с 15 ноября по 01 апреля составляет 30 % (тридцать процентов) от стоимости путевки.
4.5. При досрочном выезде отдыхающего за сутки до окончания заезда, разница стоимости путевки за не использованный день отдыха не возвращается независимо  от причины досрочного выезда.
     4.6. При  отказе от путевки в день заезда взимается штраф в размере стоимости одних суток проживания вне зависимости от причины отказа.
4.7. При досрочном выезде без уважительной причиныотдыхающего из Санатория ранее, чем за сутки до окончания заезда, разница стоимости не возвращается.
К уважительным причинам относятся:
а) невозможность нахождения в Санатории, в связи с заболеваниями и состояниями, требующими  экстренного хирургического вмешательства, также, все заболевания, при которых отдыхающие не способны к самостоятельному передвижению и самообслуживанию, нуждающихся в постоянном специальном уходе и заразные инфекционные заболевания, подпадающими  под противопоказания к пребыванию в санатории;
 б) смерть близкого родственника отдыхающего (при наличии документального подтверждения);
 в) смерть отдыхающего (при наличии документального подтверждения).
4.8. В случае опоздания или не заезда отдыхающего в Санаторий «Юбилейный» разница стоимости за фактический простой номера (места в номере) не возвращается и срок пребывания не продлевается.
4.9. Санаторий несет ответственность:
• за своевременное предоставление Агенту путевки только в том случае, если оплата путевки произведена в полном соответствии с требованиями настоящего Договора;
• за ошибки, допущенные при оформлении документов, передаваемых Агенту, в случае причинения своими действиями ущерба Агенту, в размере реального ущерба.
4.10. Агент несет ответственность:
• за достоверное информирование отдыхающих обо всех услугах, предоставляемых Санаторием;
• за соблюдение условий  продажи путевок в соответствии с настоящим Договором.
4.11.За продажу путевок отдыхающим по ценам в нарушение п. 2.2.настоящего договора взыскивается штраф в размере 5 (пяти) тысяч рублей за каждую путевку, проданную с нарушением.
4.12. В соответствии с действующим законодательством, ответственность перед отдыхающим по всем претензиям несет Агент.
     4.13. Статья 317.1 ГК РФ не применяется к правоотношениям, возникающим из настоящего договора.
5. ФОРС-МАЖОР
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (природные, стихийные бедствия, военные действия, забастовки, массовые волнения, а также  приезд высокопоставленных лиц, что влечет за собой изменение  работы Санатория по особому режиму, связанному с обеспечением безопасности), возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
5.2. При наступлении обстоятельств, указанных  п. 5.1, каждая сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному договору.
5.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 5.2, то она обязана возместить второй стороне понесенные ею убытки.
5.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 5.1, срок выполнения стороной обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
5.5. Если, наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 5.1 и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.
                              6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры могут  быть  переданы  на  рассмотрение  Арбитражного  суда  Челябинской области.
6.2. По всем спорам, возникающим в процессе исполнения настоящего Договора, обязателен досудебный (претензионный) порядок урегулирования.
6.3. Сторона, получившая претензию, обязана в 20-ти дневный срок со дня ее получения  рассмотреть претензию  и  дать  мотивированный  ответ.
7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ.
7.1 Сторона, получившая доступ к персональным данным, должна обеспечить конфиденциальность таких данных.
7.2 Обеспечение конфиденциальности данных не требуется:
 - в случае обезличивания персональных данных;
 - в отношении общедоступных персональных данных.
7.3 Стороны договорились считать конфиденциальной информацию, относящуюся к субъекту персональных данных: фамилию, имя, отчество, год, месяц, число и место рождения, паспортные данные, профессию, должность, домашний адрес, а также фамилию, имя, отчество, год, месяц, число и место рождения несовершеннолетних детей работников сторон, фамилию, имя, отчество, год, месяц, число и место рождения совершеннолетнего члена семьи работников сторон.
7.4  Конфиденциальная информация,перечисленная в п 6.3, может передаваться в устной, письменной, электронной или иной форме.
7.5 До передачи персональных данных контрагенту, сторона, располагающая персональными данными, должна получить письменное согласие субъекта персональных данных на их обработку контрагентом. Письменное согласие субъекта персональных данных храниться у стороны, предоставляющей персональные данные. Сторона, передавшая персональные данные, обязана предоставить письменное согласие субъекта персональных данных на обработку контрагенту по его требованию.
7.6 Сторона, получившая доступ к персональным данным, обязана принять необходимые организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий.
              8. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ,  ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2017 г.
Договор будет считаться пролонгированным на прежних условиях на последующий календарный год, если ни одна из сторон до окончания срока действия договора не заявит о его изменении или расторжении.
8.2. Санаторий оставляет за собой право расторгнуть договор в одностороннем порядке, уведомив другую сторону за 10 дней, при наличии нарушений правил реализации путёвок:
а) если Агент самостоятельно изменил стоимость путёвки;
б) если Агент предоставляет  Отдыхающему недостоверную информацию об услугах Санатория;
в) если заявки на бронирование составляются  неправильно.
8.3. Договор считается расторгнутым после окончания взаиморасчетов и подписания соглашения о расторжении договора.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой стороны, имеющих одинаковую юридическую силу.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами. Изменения и дополнения к настоящему договору являются неотъемлемой частью данного договора.
9.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться направленными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу, телефаксу или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.
9.4. Каждая сторона признает, что, заключая настоящий договор, она не будет выходить за рамки данного договора и обязуется соблюдать все условия, указанные в нем.
9.5. Агент с оформленным с его  стороны Договором обязан представить заверенные копии документов, подтверждающих его юридический статус:
- свидетельство о государственной регистрации юридического лица;
- свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ или ЕГРИП;
- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;
- информационное письмо об учете в ЕГРПО.
- устав;
-документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего договор (доверенность, решение о назначении директора, др);
-выписка из ЕГРЮЛ;
10. ПОЧТОВЫЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Санаторий:
Адрес: 453613 Республика Башкортостан,
Абзелиловский район, д. Зеленая Поляна, ул. Курортная, дом 1
Тел/факс: 8 (3519) 25-55-92 , 59-50-50.
Сайтl: Bannoe@mmk.ru
E-mail: bannoe1@mail.ru
Internet: http://bannoe.mmk.ru
Банковскиереквизиты:
Р/счет: 40702810800000101501,
К/счет: 30101810700000000949,
В «Кредит Урал Банк» (Акционерное общество) г. Магнитогорска,
ИНН:  0201007687, КПП 020101001
БИК:   047516949, ОГРН 1030202127581
От Санатория:
______________С.В. Драчев
М.П.
	Агент:
Телефон
Банковские реквизиты:
От Агента:
____________________
М.П.